
CADERNO 11  1SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2012Caderno 11 SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2012

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409552

PORTARIA  Nº  963/2012                                          
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº  0182/2012 – DJ, de 09.07.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora NORMA SUELI FORMIGOSA DE 
LIMA, Procuradora Autárquica, matrícula nº 51855915/2, para 
responder pela Subprocuradoria de Processos  Administrativos 
-SPA, no período de 02.07.12 a 31.07.2012, na ausência do 
titular RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS, Gerente, 
matrícula nº  3166007/1, por motivo de Férias.
Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente Portaria Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
12 de julho de  2012.

PORTARIA  Nº  968/2012                                          
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº 0181/2012 – DJ, de 09.07.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor JARBAS DE SOUZA FURTADO, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3168751/1, para responder pela 
Secretaria do Departamento Jurídico - S3,  no período de 06.08.12 
a 04.09.2012, na ausência da titular IVONE MACHADO DA 
SILVA,  Ofi cial Administrativo,  matrícula nº  3165973/1, por 
motivo de férias.
Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente Portaria Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
12 de julho de  2012.

PORTARIA  Nº 969/2012                                          
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº  021/2012 –  GAT (Geo-2), de 
06.07.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor RONALDO PEREIRA JARDIM, Técnico 
Agrícola, matrícula nº 3169693/1, para responder pela Gerência 
de Arrecadação de Terras Públicas - GAT, no período de 02.07.12 
a 31.07.12, na ausência da titular SILDAIR LEBREGO DA 
SILVA, Gerente, matrícula nº 3168697/1, por motivo de férias.
Daniel Nunes Lopes - Resp. p/Presidente Portaria Nº 0200/2011
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
13 de julho de  2012.
ERRATA DA PORTARIA Nº. 964/2012-ITERPA, DATADA DE 
10 DE JULHO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32.198, DE 13 
DE JULHO DE 2012.
Onde se lê:   fi cando o referido período para 01.12.12 a 20.12.12
Leia-se:    fi cando o referido período para 01.12.12 a 30.12.12

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409661

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2012 – ITERPA

Processo nº. 2011/473744
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada em 
Prestação de Serviços de Vigilância Armada.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 007/2012, adjudicando o ITEM 01 Prestação de Serviço de 
Vigilância e Segurança – Orgânica – 24 horas Diuturnas, para 
a empresa SECURITY AMAZON SERVIÇO DE  SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA EPP,  no valor MENSAL de R$ 46.000,00 
(quarenta e seis mil reais).
 Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 13 de julho de 2012.
JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA
Diretor de Administração e Finanças - ITERPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 409705

Contrato: 2012-013
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Prestação de 
Serviços de Vigilância Armada
Valor Total: 552,000.00
Data Assinatura: 16/07/2012
Vigência: 16/07/2012 a 15/07/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PATelefone: 9132228388
 Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409790

PORTARIA CONJUNTA Nº 438 DE 13 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011 e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/367224
R E S O L V E M:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar visando 
apurar irregularidades referentes à guarda dos equipamentos 
de informática pelo Museu do Círio /SECULT, destinados à 
implantação de um Infocentro do NAVEGAPARA, por meio do 
Programa Nacional de Apoio a Inclusão Digital nas Comunidades 
– Telecentro BR;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores WALDIR 
MIRANDA DE MORAES, matrícula nº 5141710/1, ocupante do 
cargo efetivo de Administrador, VALÉRIA FREITAS SOUSA, 
matrícula nº 57216286/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Ciências Sociais na SECTI; ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA 
DE SOUSA, matrícula nº 57492064/1, Técnica em Gestão Pública 
e JORGE ALEX DE ALMEIDA SOUZA, matrícula nº 57191512/1, 
cargo de Técnico em Gestão Cultural na SECULT, para,  sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes no processo 
supramencionado;
III - A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual 
período; e
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e 
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409793

PORTARIA Nº 439 DE 13 DE JULHO DE 2012
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAROLDO AMORIM CALDAS, 
Identidade Funcional nº 57231397/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenheiro Sanitarista, lotado nesta Secretaria, 
05 (cinco) dias de Licença Assistência, no período de 18 a 
22.06.2012, conforme Laudo da Perícia Médica nº 21665 da 
SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409795

PORTARIA Nº 440 DE 13 DE JULHO DE 2012
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAROLDO AMORIM CALDAS, 
Identidade Funcional nº 57231397/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenheiro Sanitarista, lotado nesta Secretaria, 07 
(sete) dias de Licença Saúde, no período de 03 a 09.07.2012, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 21662 da SEAD, de acordo 
com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 13 
de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408049

PORTARIA: 1584/2012
Objetivo: VERIFICAÇÃO DO ESTADO DA VOLUMETRIA E DO 
LOCAL DE DEPOSITO DOS BENS APREENDIDOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA/PA - Brasil
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
06/07/2012
571944411/CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/07/2012 a 06/07/2012
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409528

PORTARIA: 1621/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80464891/MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO (GEOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 09/07/2012
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA 
(GEOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
09/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409533

PORTARIA: 1626/2012
Objetivo: REALIZAR AS ATIVIDADES DE PROJETO VERÃO LEGAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58943181/VINICIUS SILVA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 
30/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409534

PORTARIA: 1625/2012
Objetivo: 01 - AO TÉCNICO: PARTICIPAR DA APRESENTAÇÃO 
DOS RESULTADOS DO PROJETO BRA/08/003-PLANOS 
ESTADUAIS DE PREVENÇÃO DO DESMATAMENTO NA AMAZÔNIA 
BRASILEIRA E CADASTRAMENTO AMBIENTAL RURAL; 02 - AO 


